

## 4. 補足資料

### (1) セグメント情報

#### 事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

		2004年度		2005年度				2005年度 7月公表比
		中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)	
テクノロジー ソリューション	売 上 高	13,138	29,344	13,440	2.3	30,200	2.9	-
	国 内	9,566	21,576	9,500	▲ 0.7	21,600	0.1	▲ 400
	海 外	3,572	7,767	3,940	10.3	8,600	10.7	400
	営 業 利 益 (営業利益率)	188 ( 1.4%)	1,420 ( 4.8%)	429 ( 3.2%)	127.1	1,800 ( 6.0%)	26.7	- ( -)
ユビキタス プロダクト ソリューション	売 上 高	4,816	10,314	4,984	3.5	10,500	1.8	-
	国 内	3,463	7,330	3,289	▲ 5.0	7,000	▲ 4.5	▲ 300
	海 外	1,353	2,983	1,695	25.3	3,500	17.3	300
	営 業 利 益 (営業利益率)	34 ( 0.7%)	313 ( 3.0%)	166 ( 3.3%)	385.5	250 ( 2.4%)	▲ 20.2	- ( -)
デバイス ソリューション	売 上 高	4,261	7,947	3,360	▲ 21.2	6,800	▲ 14.4	▲ 500
	国 内	2,518	4,748	1,907	▲ 24.3	3,900	▲ 17.9	▲ 400
	海 外	1,743	3,199	1,452	▲ 16.7	2,900	▲ 9.4	▲ 100
	営 業 利 益 (営業利益率)	345 ( 8.1%)	325 ( 4.1%)	144 ( 4.3%)	▲ 58.1	200 ( 2.9%)	▲ 38.6	50 ( 0.8%)
その他	売 上 高	1,855	3,772	2,108	13.6	4,100	8.7	-
	国 内	1,470	2,974	1,613	9.7	3,100	4.2	-
	海 外	384	797	494	28.5	1,000	25.4	-
	営 業 利 益 (営業利益率)	36 ( 2.0%)	90 ( 2.4%)	20 ( 1.0%)	▲ 43.0	100 ( 2.4%)	10.5	▲ 50 ( ▲ 1.3%)
消去/全社	売 上 高	▲ 1,872	▲ 3,750	▲ 1,970	-	▲ 3,600	-	-
	営 業 利 益	▲ 272	▲ 548	▲ 285	-	▲ 600	-	-
合計	売 上 高	22,200	47,627	21,923	▲ 1.2	48,000	0.8	▲ 500
	国 内	15,380	33,406	14,698	▲ 4.4	32,500	▲ 2.7	▲ 1,100
	海 外	6,819	14,220	7,224	5.9	15,500	9.0	600
	営 業 利 益 (営業利益率)	332 ( 1.5%)	1,601 ( 3.4%)	475 ( 2.2%)	42.9	1,750 ( 3.6%)	9.2	- ( -)

注) 売上高にはセグメント間の内部売上高を含みます。

売上高の主要製品別内訳

(単位：億円)

	2004年度		2005年度				2005年度 7月公表比
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)	
テクノロジーソリューション	13,138	29,344	13,440	2.3	30,200	2.9	-
システムプラットフォーム	3,255	7,340	3,326	2.2	7,100	▲ 3.3	-
システムプロダクト	1,574	3,801	1,561	▲ 0.8	3,700	▲ 2.7	▲ 100
ネットワークプロダクト	1,681	3,538	1,765	5.0	3,400	▲ 3.9	100
サービス	9,883	22,004	10,114	2.3	23,100	5.0	-
ソリューション / S I	4,380	10,026	4,575	4.4	10,250	2.2	-
インフラサービス	4,559	9,761	4,725	3.6	10,700	9.6	100
その他	942	2,215	812	▲ 13.8	2,150	▲ 3.0	▲ 100
ユビキタスプロダクトソリューション	4,816	10,314	4,984	3.5	10,500	1.8	-
パソコン / 携帯電話	3,629	7,761	3,521	▲ 3.0	7,500	▲ 3.4	▲ 200
HDD	1,083	2,355	1,368	26.3	2,800	18.9	200
その他	103	197	94	▲ 8.7	200	1.3	-
デバイスソリューション	4,261	7,947	3,360	▲ 21.2	6,800	▲ 14.4	▲ 500
L S I	2,460	4,682	2,193	▲ 10.9	4,500	▲ 3.9	▲ 350
電子部品他	1,801	3,265	1,167	▲ 35.2	2,300	▲ 29.6	▲ 150

注) 売上高にはセグメント間の内部売上高を含みません。

テクノロジーソリューションの営業利益内訳

(単位：億円)

	2004年度		2005年度				2005年度 7月公表比
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)	
テクノロジーソリューション	188	1,420	429	127.1	1,800	26.7	-
	( 1.4%)	( 4.8%)	( 3.2%)		( 6.0%)		( -)
システムプラットフォーム	51	451	35	▲ 30.6	400	▲ 11.5	-
	( 1.6%)	( 6.2%)	( 1.1%)		( 5.6%)		( -)
サービス	137	968	393	185.8	1,400	44.5	-
	( 1.4%)	( 4.4%)	( 3.9%)		( 6.1%)		( -)

注) ( ) 内は営業利益率であります。

(2) 研究開発費

(単位: 億円)

	2004年度		2005年度				2005年度 7月公表比
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)	
研究開発費	1,259	2,402	1,210	▲ 3.8	2,450	2.0	-
売上高比	5.7%	5.0%	5.5%		5.1%		

(3) 設備投資・減価償却費

(単位: 億円)

	2004年度		2005年度				
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	前年同期比 増減率(%)	通 期 (予想)	前年比 増減率(%)	
テクノロジーソリューション	344	658	406	17.7	1,100	66.9	-
ユビキタスプロダクトソリューション	87	172	94	8.4	200	16.1	-
デバイスソリューション	323	761	704	117.8	1,100	44.4	-
全社共通他	91	220	91	0.6	200	▲ 9.5	-
設備投資合計	846	1,814	1,296	53.1	2,600	43.3	-
国 内	639	1,423	1,043	63.1	2,000	40.5	-
海 外	206	390	253	22.3	600	53.6	-
減価償却費	810	1,699	775	▲ 4.4	1,900	11.8	-

(4) キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	2004年度		2005年度		
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)	
当期純利益	▲ 81	319	76	500	-
減価償却費*	1,135	2,321	1,125	2,600	-
その他増減	▲ 551	132	227	400	-
(A)営業キャッシュ・フロー	501	2,772	1,430	3,500	-
(B)投資キャッシュ・フロー	▲ 556	▲ 151	▲ 1,041	▲ 2,500	-
(C)フリー・キャッシュ・フロー (A)+(B)	▲ 54	2,621	388	1,000	-
(D)財務キャッシュ・フロー	▲ 1,848	▲ 2,120	▲ 151	▲ 1,200	-
(E)キャッシュ・フロー計 (C)+(D)	▲ 1,902	500	236	▲ 200	-

\* 連結調整勘定償却費を含む

(5) 為替レート(USドル)

	2004年度		2005年度	
	中間期 (実績)	下 期 (実績)	中間期 (実績)	下 期 (予想)
期中平均及び業績予想前提レート	110円	105円	109円	105円

(6) 従業員数

(単位: 千名)

	2004年3月末 (実績)	2004年9月末 (実績)	2005年3月末 (実績)	2005年9月末 (実績)
国 内	105	103	101	100
(うち単独)	( 35)	( 34)	( 34)	( 37)
海 外	51	50	50	53
合 計	156	153	151	153

(7) パソコンの出荷台数

(単位：万台)

	2004年度		2005年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
出荷台数	324	744	367	800

2005年度  
7月公表比  
-

(8) 携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	2004年度		2005年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
出荷台数	153	349	168	310

-

(9) HDDの生産台数

(単位：万台)

	2004年度		2005年度	
	中間期 (実績)	通 期 (実績)	中間期 (実績)	通 期 (予想)
生産台数	850	1,934	1,218	2,600

100